

## รายการอ้างอิง

กรมสุขภาพจิต. (2547). รายงานการทบทวนสถานการณ์เรื่องพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น:

การเสริมสร้างทักษะชีวิต และการให้คำปรึกษา. วันที่ค้นข้อมูล 10 ตุลาคม 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.thaimental.com>

จินตนา วัชรสินธุ์. (2548). เอกสารคำสอนวิชา 102522 ทฤษฎีการพยาบาลครอบครัวขั้นสูง.

ชลบุรี: ภาควิชาการพยาบาลแม่และเด็ก คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.

จินตนา วัชรสินธุ์, พิสมัย จำปาหอม และธิดารัตน์ สุวรรณ. (2549). รายงานการวิจัย เรื่อง ปัญหาความต้องการ ศักยภาพ และรูปแบบในการดูแลผู้ติดเชื้อเอชไอวีในระดับครอบครัว ในเขตจังหวัดระยอง.ทุนสนับสนุนจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติปี 2548.

จิรารัตน์ พร้อมมูล.(2548). การปฏิบัติบทบาทของบิดามารดาและการรับรู้ของบุตรวัยรุ่นด้านพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

จิราวรรณ แทนวัฒนกุล. (2543). พฤติกรรมทางเพศวัยรุ่น: กรณีศึกษาวัยรุ่นของมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในภาคอีสาน. ขอนแก่น: โครงการวิจัยคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ชัยโรจน์ ขุมมงคล และณอมรัตน์ ประสิทธิ์เมตต์. (2542, กรกฎาคม-กันยายน). พฤติกรรมทางเพศของเยาวชนไทย ในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน จ.นครสวรรค์. วารสารส่งเสริมสุขภาพ และอนามัยสิ่งแวดล้อม, 22(3).

ชาติวุฒิ กังวลและพรีดา ประจงการ. (2546). การศึกษาเพื่อค้นหาแบบแผนการสื่อสารเรื่องเพศในครอบครัวเพื่อป้องกันการติดเชื้อเอดส์ในวัยรุ่น. เชียงใหม่: คณะธุรกิจการเกษตร มหาวิทยาลัยแม่โจ้. รายงานการวิจัย.

ธนวดี บุญลือ และคณะ. (2545). รายงานการวิจัย: แนวทางการประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างจิตสำนึกให้พ่อแม่มีส่วนร่วมในการสอนเรื่องเพศศึกษาแก่ลูก. กรุงเทพฯ: คณะนิเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์.

ธารมกล เข้าวสมุทร. (2545). ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทบิดาในการสอนเพศศึกษาบุตรวัยรุ่นกับทัศนคติของบุตรเรื่องเพศ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ธวัชชัย วรพงษ์ธร. (2543). หลักวิจัยทางสาธารณสุขศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

นางพนา ลิ้มสุวรรณ. (2543). *ธรรมชาติจิตใจของวัยรุ่น แตกต่างจากวัยเด็ก*. วันที่ค้นข้อมูล 10

ตุลาคม 2551, เข้าถึงได้จาก [www.thaimental.com/topic](http://www.thaimental.com/topic)

นางลักษณ์ เอมประดิษฐ์ และวันทนี วาสิกะสัน. (2540). *ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเพศศึกษา*

(พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

นภาพร สังข์กระแสน์. (2545). *ผลของการเตรียมมารดาเรื่องเพศศึกษาต่อความรู้ เจตคติ และการ*

*สอนเพศศึกษามารดาสู่วัยรุ่นตอนต้น*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต,

สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

นิกร คุสิตสิน. (2548). *ถาม-ตอบเพศศึกษาสำหรับวัยรุ่นเล่ม 2*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แม็ค.

นิมิตร มั่งมีทรัพย์. (2541). *ความสัมพันธ์ระหว่างเพศและเพศสัมพันธ์ก่อนแต่งงานในวัยรุ่น*.

วิทยานิพนธ์การศึกษาคณะศึกษาศาสตร์, สาขาพัฒนศึกษาศาสตร์,

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

บัวทิพย์ ใจตรงดี. (2545). *ความฉลาดทางอารมณ์และพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของวัยรุ่นหญิง*.

วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสตรี, บัณฑิตวิทยาลัย,

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุศยา แรกข้าว. (2543). *บทบาทของบิดามารดาต่อการเตรียมความพร้อมในการเผชิญปัญหา*

*เกี่ยวกับการมีเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่นในอำเภอเมืองเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์

มหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ประภาพร สุวรรณบุญ. (2548). *ผลของโปรแกรมพัฒนาความสามารถของมารดาในการสื่อสารเรื่อง*

*เพศกับบุตรสาววัยรุ่นตอนต้น*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการ

พยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ปราณี แสลง. (2538). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการกับการปฏิบัติพัฒนกิจของบิดา*

*มารดาในระยะครอบครัวมีบุตรวัยรุ่น*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการ

พยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ปวีณา สายสูง. (2541). *พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักศึกษาระดับอาชีวศึกษาในจังหวัดน่าน*.

วิทยานิพนธ์สาธาณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาธาณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย,

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ผุสดี ตั้งจิตบุญกุล. (2544). *ทัศนคติที่มีต่อความรักของวัยรุ่น*. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต,

จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- พรพิมล แก้วกระมล. (2539). ความรู้ ความสะดวกใจและการตอบสนองของบิดามารดาเกี่ยวกับพัฒนาการทางเพศของวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พัชรินทร์ สิมพราข. (2544). ผลของการพัฒนาทักษะการป้องกันพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศต่อการรับรู้สมรรถนะในตนเองและพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักเรียนชายระดับอาชีวศึกษา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พิมภา สุตรา. (2541). การพยาบาลครอบครัว: ครอบครัวระยะมีบุตรวัยเรียนและวัยรุ่น. ขอนแก่น: ภาควิชาการพยาบาลแม่และเด็ก คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น. เอกสารการสอน.
- พิมศิริ มลารัตน์. (2546). ผลการเปรียบเทียบกลุ่มต่อทัศนคติเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทางเพศและอำนาจภายในตนในการควบคุมพฤติกรรมทางเพศของนิสิตระดับปริญญาตรีคณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- พิสมัย นพรัตน์. (2543). ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักเรียนมัธยมศึกษาและอาชีวศึกษา. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เพชรน้อย สิงห์ช้างชัย และคณะ. (2552). ผลของโปรแกรมเพศศึกษาสำหรับผู้ปกครองต่อการสื่อสารเรื่องเพศกับลูกวัยรุ่น. สงขลานครินทร์เวชสาร, 27(1), 11-20.
- เพ็ญศรี พิชัยสนิธ และรวีวรรณ แสงฉาย. (บรรณาธิการ). (2540). ครอบครัวกับเพศศึกษา. ใน การพัฒนาครอบครัว. กรุงเทพฯ: อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง.
- ภารดี บุญเพิ่ม. (2544). การสอนเพศศึกษาของครอบครัวที่มีบุตรวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ภารดี ประเสริฐจวงษ์ และคณะ. (2546). ความรู้ ทัศนคติ และการรับรู้ต่อการสอนเพศศึกษาที่ได้รับจากบิดามารดา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- มธุรดา เจริญทวีทรัพย์. (2545). แนวทางในการสื่อสารเรื่องเพศศึกษาในครอบครัว. วิทยานิพนธ์นิเทศศาสตรมหาบัณฑิต, สาขานิเทศศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- มลิจันทร์ เกียรติสังวร. (2542). ปัจจัยที่มีผลต่อการให้ความรู้เรื่องเพศศึกษาของมารดาแก่บุตรสาววัยรุ่น อำเภอเสนา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกอนามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เมธินี ก้อนแก้ว. (2546). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมที่เหมาะสมในการคบเพื่อนต่างเพศของนักเรียนวัยรุ่นหญิงในจังหวัดภูเก็ต. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- บุษยงค์ โคตรพัฒนานนท์. (2543). ความสัมพันธ์ระหว่างการพัฒนาทักษะของครอบครัวระยะมีบุตรวัยรุ่น กับทักษะชีวิตพื้นฐานของวัยรุ่น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- รัตนา แสงบุญ. (2548). เจตคติในการคบเพื่อนต่างเพศแบบคู่รักของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 อำเภอเมือง จังหวัดกาฬสินธุ์. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- รุจา ภูไพบูลย์. (2542). การพยาบาลครอบครัว: แนวคิดทฤษฎีและการนำไปใช้ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: วี เจ พรินติ้ง.
- รุจา ภูไพบูลย์, อรุณศรี เดชะหงส์, ชื่นฤดี คงศักดิ์ตระกูล และจิรา อ่อนไสว. (2540). รายงานการวิจัย พัฒนากิจและปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการใช้บริการพัฒนาการของครอบครัวในการดูแลบุตรตั้งแต่วัยทารกจนถึงวัยรุ่น. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- รุจิรา แมดสถาน. (2546). ความรู้และแหล่งความรู้เรื่องเพศศึกษา ของนักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ในสถานศึกษาสังกัดกรมอาชีวศึกษา อำเภอเมือง จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- วิรัช สุธแท้. (2546). ผลของโปรแกรมการสอนเรื่องสุขภาพทางเพศ ต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพทางเพศของวัยรุ่นตอนต้น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วันทนีย์ วาสิตะสิน. (2540). ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเพศศึกษา (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- วาสนา ขอนยาง. (2548). การปฏิบัติพัฒนาการของครอบครัวระยะมีบุตรวัยรุ่นหญิงและทัศนคติเรื่องเพศของวัยรุ่นหญิง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

- วารุณี ศรีลาปิง. (2546). ความสัมพันธ์ระหว่างการพัฒนาทักษะของบิดามารดากับสัมพันธภาพระหว่างบุตรวัยรุ่นกับบิดามารดา ของนักเรียนต้นมัธยมศึกษาตอนต้น ในโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพัฒนาคอร์ปครีวและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- วิภา สุวรรณรัตน์. (2544). ผลการสอนแบบอภิปรายกลุ่มต่อความรู้และเจตคติเรื่องการป้องกันการมีเพศสัมพันธ์ในวัยรุ่นของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- ศรีเรือน แก้วกังวาน. (2545). จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัย เล่ม 2 วัยรุ่น-วัยสูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ศักดิ์ดา สามูล. (2545). การศึกษาค่านิยมทางเพศและพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของนักศึกษาในมหาวิทยาลัยเอกชน กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ศิริกุล อิศรานุรักษ์ และวรรณ เดชวณิชย์พงศ์. (2543). ทบทวนสถานการณ์พฤติกรรมทางเพศของเด็กและเยาวชนอายุ 6-24 ปีที่กำลังศึกษาในสถานศึกษา พ.ศ.2532-2542. กรุงเทพฯ: เจริญดีการพิมพ์.
- สถาบันเด็ก มูลนิธิเด็ก. วัยรุ่น. วันที่ค้นข้อมูล 10 ตุลาคม 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.childthai.org/e-book/low/low002/c009-1.htm>
- สรรพสิทธิ์ คุ้มประพันธ์. (2548). คู่มือเพศศึกษาสำหรับเด็กและครอบครัว. กรุงเทพฯ: หจก.เม็ดทรายพรินติ้ง.
- สมบูรณ์ จิตชาญวิชัย. (2546). วิธีจัดเวลาทางสังคมเกี่ยวกับพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมของวัยรุ่น โดยสถาบันครอบครัว ในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพัฒนาสังคม, คณะพัฒนาสังคม, สถาบันพัฒนบริหารศาสตร์.
- สำนักวิจัยเอแบคโพลล์. (ม.ป.ป.). โครงการเฝ้าระวังรักษาคุณภาพอนาคตเยาวชนไทย 2540-2548. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ.
- สิริวรรณ ธีบุญผล, สุสัณหา อิ่มแอ้ม และนันทพร แสนศิริพันธ์. (2548). ค่านิยมทางเพศและพฤติกรรมเสี่ยงทางเพศของสตรีวัยรุ่น. วารสารส่งเสริมสุขภาพ, 2(3-4), 59-72.
- สุชา จันทรเฒ. (2542). จิตวิทยาพัฒนาการ (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิชจำกัด.

สุชาติ โสมประยูร และวรรณ โสมประยูร. (2541). *เพศศึกษา* (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.

สุธิดา ทิฐิธรรมเจริญ. (2546). *บทบาทของบิดาในการอบรมเลี้ยงดูบุตรวัยรุ่น*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพัฒนาคอรัวและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.

สุพัตรา บุญญาอนุภาพพงศ์. (2547). *ปัจจัยที่มีผลต่อค่านิยมทางเพศของวัยรุ่นในเขตกรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาเพศศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์.

สุภาภรณ์ ปัญหาราช. (2547). *พฤติกรรมเสี่ยงทางเพศและการรับรู้ภาวะเสี่ยง: การศึกษาเชิงบรรยายในวัยรุ่นในเขตเทศบาลนครขอนแก่น*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อนงค์ ชีระพันธุ์, ปณิตดา เผือกพันธ์, และสำเริง จันทรสวรรณ. (2544). *ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น ในโรงเรียนมัธยมศึกษาสังกัดกรมสามัญศึกษา จังหวัดขอนแก่น*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อร่ามศรี ถนอมเสริม. (2543). *การจัดประสบการณ์ การเรียนรู้ทักษะชีวิต อนามัยเจริญพันธุ์ เพื่อส่งเสริมอนามัยเจริญพันธุ์ สำหรับกลุ่มวัยรุ่นตอนปลาย กรณีศึกษาแบบมีส่วนร่วมในสถานอุดมศึกษาแห่งหนึ่ง ในกรุงเทพมหานคร*. วารสารส่งเสริมสุขภาพ และอนามัยสิ่งแวดล้อม, 23(3), 2543.

อัมพา นารุงธรรม. (2543). *ปัจจัยที่ส่งผลต่อความเชื่อ ค่านิยม และพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่นในเมืองเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการศึกษานอกกระบวน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

อุบลรัตน์ แสงผล. (2548). *เจตคติในการคบเพื่อนต่างเพศแบบคูรักรของนักเรียนช่วงชั้นที่ 4 จังหวัดมหาสารคาม*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

อุมาพร ตรังกะสมบัติ. (2543). *จิตบำบัดและการให้คำปรึกษาคอรัว* (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: สำนักการพิมพ์.

Aspy, C. B., Vesely, S. K., Oman, R. F., Rodine, S., Marshall, L., & McLeroy, K. (2007). Parental communication and youth sexual behavior. *Journal of Adolescent*, 30, 449-466. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.sciencedirect.com>

- Blake, S. M., Simkin, L., Ledsy, R., Perkins, C., & Calabrese, J. M. (2001). Effect of a parent-child communications Intervention on young adolescents' risk for early onset of sexual intercourse. *Family Planning Perspectives*, 33(2), 52-61.
- Centers for Disease Control and Prevention. (2006, June 6). Youth risk behavior surveillance-United States 2005. *Morbidity and Morbidity Weekly Report*, 55(SS-5), 1-112.
- Chung, P. J., Travis, R., & Kilpatrick, S. D. Elliott, M. N., Lui, C., Khandwala, S. B., Dancel, T. M., Vollandt, L., & Schuster, M. A. (2007). Acculturation and parent-adolescent communication about sex in Filipino-American families: A community-based participatory research study. *Journal of Adolescent Health*, 40(6), 543-550. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.sciencedirect.com>
- Claussion, E., & Berg, A. (2008). Family intervention session: One useful way to improve schoolchildren's mental health. *Journal of Family Nursing*, 14(2), 289-313.
- Cohen, J. (1988). *Statistical power analysis for the behavioral sciences* (2<sup>nd</sup> ed.). New Jersey: Lawrence Erlbaum Associates.
- Denoon, D. J. (Ed.). (1998, June 29). Behavior: Intervention reduces high-risk sex behavior. *AIDS WEEKLY Plus*, Retrieved October 10, 2008 from <http://www.aegis.org/pubs/aidswkly/1998>
- DiClemente, R. J., Wingood, G. M., Crosby, R., Cobb, B. K., Harrington, K., & Davies, S. (2001, September). Parent-Adolescent Communication and sexual risk behavior among African American adolescent females. *The Journal of Pediatrics*, 139(3), 407-412. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.sciencedirect.com>
- DiIorio, C., Kelley, M., & Hockenberry-Eaton, M. (1999). Communication about sexual issues: Mothers, fathers, and friends. *Journal of Adolescent Health*, 24(3), 181-189, Retrieved October 10, 2008 from <http://www.sciencedirect.com>
- Doswell, W. (2006). *Mama-NIA: A sex prevention pilot for moms of teen girls*. Retrieved October 10, 2008 from <http://cnr.nursing.pitt.edu/htmlabstracts/doswellabs.html>
- Dusek, J. B. (1996). *Adolescent development and behavior* (3<sup>rd</sup> ed.). New Jersey: Prentice-Hall.
- Epstein, J. (2006, November/December). Does Abstinence-only education put adolescents at risk?. *The American Journal of Maternal/Child Nursing (MCN)*, 31(6), 348.

- Gallegos, E. C., Villarruel, A. M., Gomes, M. V., Onofre, D. J., Zhou, Y. (2007, March/April). Research brief: Sexual communication and knowledge among Mexican parents and their adolescent children. *Journal of the Association of Nurses in AIDS Care*, 18(2), 28-34.
- Herlock, E. B. (1974). *Adolescent development*. New York: Mc Graw Hill.
- Jaccard, J., Dittus, P. J., & Gordon, V. V. (2000). Parent-adolescent communication about premarital sex: Factors associated with the extend of communication. *Journal of Adolescent Research*, 15, 187-208.
- Klein, J. D., Sabaratnam, P., Pazos, B., Auerbach, M. M., Havens, C. G., & Brach, A. M. (2005). Evaluation of the parent as primary sexuality education program. *Journal of Adolescent Health*, 37(3), Retrieved 20 August 2005, form <http://www.sciencedirect.com>
- Lehr, S. T., DiIorio, C., Dudley, W. N., & Lipana, J. A. (2000). The relationship between parent-adolescent communication and safer sex behaviors in college students. *Journal of Family Nursing*, 6(2), 180-196.
- Meschke, L. L., Bartholomae, S., & Zentall, S. R., (2002). Adolescent sexuality and parent-adolescent process: Promoting healthy teen choices. *Journal of Adolescent Health*, 31(65), 264-279.
- Milmitsky-Sapiro, C., Turiel, E., & Nucci, L. (2006). Brazilian adolescents' conception of autonomy and authority. *Cognitive Development*, 21, 317-331.
- Miller, K. S., Kotchick, B. A., Dorsey, S., Forehand, R., & Ham, A. Y. (1998). Family communication about sex: what are parents saying and are their adolescents listening. *Fam Plann Perspect*, 30(5), 218-222. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- O'Donnell, L., Stueve, A., Agronick, G., Wilson-simmons, R., Duran, R., & Jeanbaptiste, V. (2005). Saving sex for later: An evaluation of a parent education intervention. *Perspectives on Sexual and Reproductive Health*, 37(4), 166-173.
- Polit, D. F., Beck, C. T., & Hungler, B. P. (2001). *Essentials of Nursing Research: Methods, Appraisals, and Utilization* (5<sup>th</sup> ed.). Philadelphia: Lippincott.



- Polit, D. F., & Hungler, B. P. (1999). *Nursing research: Principles and methods* (6<sup>th</sup> ed.). Philadelphia: Lippincott.
- Rock, E. M., Ireland, M., & Resnick, M. D. (2003, December). To know that we know what we know: perceived knowledge and adolescent sexual risk behavior. *Journal of Pediatric and adolescent Gynecology*, 16(6), 369-376.
- Schouten, B. C., Putte, B. van den, Pasmans, M., & Meeuwesen, L. (2006). Parent-adolescent communication about sexuality: The role of adolescent's belief, subjective norm and perceived behavioral control. *Parent Education and Counseling*, 66, 75-83. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.sciencedirect.com>
- Sigelman, C. K. (1999). *Life-span Human Development* (3<sup>rd</sup> ed.). USA: Brooks/ Cole Publishing Company.
- Whitaker, D. J., Miller, K. S., May, D. C., & Levin, M. L. (1999). Teenage partners' Communication about sexual risk and condom use: The importance of parent-teenager. *Family Planning Perspective*, 31(3), 117-121. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- Wight, D., Williamson, L., & Henderson, M. (2006). Parental influences on young people's sexual behaviour: A longitudinal analysis. *Journal of Adolescent Health*, 29, 473-494, Retrieved October 10, 2008 from <http://www.sciencedirect.com>
- Wright, L. M., & Bell, J. M. (2009). *Beliefs and illness: A model for healing*. Canada: 4th Floor Press.
- . (2005). *Nursing and families: A guide to family assessment and intervention*. (4<sup>th</sup> ed.). Philadelphia: F. A. Davis.
- Wright, L. M., Watson, W. L., & Bell, J. M. (1996). *Beliefs: The heart of healing in families and illness*. New York: Basic Books.
- World Health Organization (WHO). (1997). *World health report bridging the gaps*. Switzerland: WHO.
- . (1998). *Adolescent health and development: The second decade: Improving adolescent health and development*. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.who.int/child-adolescent health/publications/>

- \_\_\_\_\_. (2002). *Resources adolescent health and development: Broadening the horizon balancing protection and risk for adolescents*. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.who.int/child-adolescent health/publications/>
- \_\_\_\_\_. (2004). *Adolescent health and development in nursing and midwifery education*. Retrieved October 10, 2008 from <http://www.who.int/child-adolescent-health>